
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 4,654,876 純資産合計 17,779,904,849

資産合計 29,185,940,135 負債及び純資産合計 29,185,940,135

558,376,107
-
-

15,402,000
1,446,756,198

888,380,091

△ 12,350,154
1,731,016,384

227,665,168
45,847,894

719,929,819
-

719,929,819
-

43,108,000
2,000,000

-
122,174,513
46,416,000

924,278,178
48,108,000
3,000,000

30,503,369
30,503,369

-

26,058,003
76,203,007

△ 50,153,132

△ 5,762,943,177
-
-

245,872,374
△ 175,557,583
14,163,722,167

23,459,627 28,917,081,949
10,073,007,821 △ 11,137,177,100
1,575,856,037

- -
- 負債合計 11,406,035,286
-

- -
- 123,631,885
- 18,582,569

△ 647,733,000 20,000,000
- -
- -

19,588,158,717 -
△ 13,950,284,248 973,878,372

1,419,064,507 811,663,918

9,845,269,142 748,000,000
123,149,763 -

27,454,923,751 10,432,156,914
26,500,142,204 9,618,720,914

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

16,401,084,508 65,436,000



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

4,219,091

2,000,000

2,000,000

-

9,015,635,612

-

2,310,779,180

970,679,553

4,983,632

253,100,519

123,760,566

129,339,953

9,001,314,963

16,320,649

11,771,108

330,450

-

1,731,575,789

235,426,035

1,796,594,125

1,136,765,551

13,780,857

646,047,131

586

172,640,369

86,993,556

21,404,816

64,241,997

5,018,018,154

336,453,000

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

9,254,415,482

4,236,397,328

2,267,162,834

1,571,651,914

123,631,885



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 29,004,967,231 △ 11,587,298,097

純行政コスト（△） △ 9,015,635,612

財源 8,740,677,304

税収等 6,114,327,079

国県等補助金 2,626,350,225

本年度差額 △ 274,958,308

固定資産等の変動（内部変動） 186,720,695 △ 186,720,695

有形固定資産等の増加 1,076,933,791 △ 1,076,933,791

有形固定資産等の減少 △ 646,077,581 646,077,581

貸付金・基金等の増加 221,586,237 △ 221,586,237

貸付金・基金等の減少 △ 465,721,752 465,721,752

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 273,853,721

その他 △ 752,256 911,800,000

本年度純資産変動額 △ 87,885,282 450,120,997

本年度末純資産残高 28,917,081,949 △ 11,137,177,100

-

△ 273,853,721

911,047,744

362,235,715

17,779,904,849

△ 274,958,308

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

17,417,669,134

△ 9,015,635,612

8,740,677,304

6,114,327,079

2,626,350,225



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 227,665,168

-
180,320,075

本年度資金収支額 35,707,772
前年度末資金残高 173,374,827
本年度末資金残高 209,082,599

15,530,116
3,052,453

18,582,569

989,415,000

524,299
345,618,000
18,984,000
2,000,000

-
△ 897,241,435

809,094,925
809,094,925

-
989,415,000

367,126,299

11,771,108
-

194,833
752,629,132

1,264,367,734
1,096,933,791

166,133,943
-

1,300,000
-

11,771,108

64,184,983
5,018,018,154
1,731,575,789
2,310,779,180

970,679,553
4,983,632

9,019,580,392
6,142,062,195
2,625,631,093

123,202,986
128,684,118

86,993,556

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

8,255,374,985
3,237,356,831
1,935,631,884
1,150,546,408


